Deide cū dīc. (Quis. n. scit hoīum) Probat qd̄ dixerat de sp̄u dei per similitudinē humani sp̄s dices. (Quis enī scit hoīz ea que sunt hoīs). i. ea que latēt in corde (nisi sp̄itus hoīs qui i eo ē) id est itellectus. Et iō que itēri⁹ latēt videri nō possunt. Signanter autē dīcīt (Quis hominū) ne ab hoīz cognitiōe etiā deus videat excludi. dīcīt enī Jere. 17. Praūū est cor hoīs: et quis cognoscet illud: Ego deus p̄bas corda et scrutās renes: qz. s. secrētōz cordis solus deus est cognitor. Manifesta autē est rō quare h̄o ea q̄ i corde alterius latēt scire nō p̄t: q̄ cognitione hoīs a sensu accipitur. et ideo ea que sunt in corde alterius h̄o cognoscere non potest: nisi quatenus per signa sensibilia manifestent. fm illud p̄mo Reg. 10. Hō videt que foris parent: deus autē intuetur cor. Sed nec angelus bonus nec malus ea que in corde hominis latent scire p̄t nisi iquātū p̄ aliquis effe ctus manifestent. cuius ratio accipi potest ex ipso vībo apostoli: qui dicit ea ratione sp̄um hoīs cognoscere q̄ in corde hominis latēt. qz in ipso hoīe est. angelus autē neq; bonus neq; malus illabit menti humane vt in ipso corde hominis sit et itrinsecus operet. sed hoc solius dei p̄priū est. Unde solus deus est cōscius secrētōz cordis homis h̄s illud Job. 16. Ecce in celo testis meus et in excelsis consciens me⁹. Secundo similitudiem adaptat ad spiritū dei dices. (Ita et q̄ dei sunt): idest que i ipso deo latēt: nemo cognoscit nisi sp̄itus dei fm illud Job. 36. Ecce deus magnis vincens sciētiam nostrā. Sed sicut ea que sunt in corde vniū hominis alteri manifestantur p̄ sensibilia signa: ita ea q̄ sunt dei possunt esse nota homini per sensibiles effectus. fm illud sap. 13. A magnitudine speciei et creature tē. Sed sp̄s sanctus qui est in ipso deo: vīpote patri et filio substatialis secreta diuinitatis per seip̄sum videt. h̄s illud sap. 7. Est enim in illa. s. dei sapientia sp̄s itellențē sanctus oēm habens virtutem oīa p̄spiciens.

Deide cū dīc. (Nos autē tē) Oſidit quō cognitione sp̄s sci p̄cipiat dices: licet nullus hoīum p̄ se possit scire q̄ sunt

dei. Nos autem spiritu sancto, s. repleti non accepimus spiritum huius mundi: sed spiritum qui a deo est. Nomine autem spiritus vis quedam vitalis et cognitiva et motiva intelligitur. Spiritus ergo huius mundi potest dici sapientia huius mundi et amor mundi quo impellitur homo ad agendum ea que mundi sunt. hunc autem spiritum sancti apostoli non receperunt mundum abyentes et contenenentes: sed receperunt spiritum sanctum quo corda eorum illuminata sunt et inflamata ad amorem dei. Et illud Ioh. 14. "Paracletus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo tecum. Et Iuli. 14. "Seruus meus calephus qui pernus est alio spiritu et secutus est me: introduca eum in terram hanc. Opus autem huius mundi errare facit secundum illud Isa. 19. Dirupet spiritus egypci i' visceribus eius et i' assiliis eius precipitabo. Ex domino autem spiritu huius mundi secutus sumus ut sciamus: quod a deo data sunt nobis ut sciamus de rebus dinis quantum vnicuique deus donauit: quod sicut dicit Ephes. 4. Unicuique data est gratia secundum mensuram donationis christi. Uel potest intelligi spiritum dei donatum, sanctis ut dona spiritualia cognoscatur: que non habentes cunctorum spiritum ignorant. Secundum illud Apocal. 2. "Vincenti dabo manu abscinditum quod nemo scit nisi qui accipit. Ex hoc autem accipi potest quod sicut nemo nouit patrem nisi filius et cui voluntate filius revelare. ut dicit Mat. ii. Ita nemo nouit que sunt dei patris et filii nisi spiritus sanctus et qui ipsi acceperunt. et hoc ideo: quod sicut filius co-substantialis est patri ita spiritus sanctus patri et filio.

Lectio. III.

Ve et loquimur non in doctis humanae sapientie verbis: sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea que sunt spiritus dei. Stultitia enim est illi: et non potest intelligere: quod spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicatur omnia: et ipse a nemine iudicatur: sicut scriptum est. Quis enim cognovit sensum domini: aut quis instruit eum? Nos autem sensum Christi habemus.

Dixerat supra apostolus. sapientiam loquimur iter perfectos. Postquam ergo manifestauit qualis sit hec sapientia: quod mudanis hominibus cognita: cognita autem sanctis. Non manifestat qua ratione hanc sapientiam iter perfectos loquuntur. Et primo ponit quod intendit. Secundo assignat rationem ibi. Animalis autem homo tecum. Circa primus primo ponit revelatorum manifestationem dices. Dicitur est quod spiritum dei accepimus ut sciamus que a deo donata sunt nobis. que s. nobis per spiritum revelata sunt logimur. Sunt enim eis revelata ad utilitatem. Unde et Act. 2. dicitur. Repleti sunt omnes spiritu sancto et ceperunt loqui. Secundo tagit modum enarrandi excludens modum inconveniente diceres. (Non in doctis humane verbis sapientia.) I. non nitimus ad probandas nostram doctrinam per verba consoluta ex humana sapientia: sive quantum ad ornatum verborum sive quantum ad subtilitatem rationum. Isa. 33. "Populum alti sermonis non videbis. Astrictus enim modus inconveniens. cui dicitur. Sed in doctrina spiritus. I. put spiritus sanctus nos loquentes iterius docet et auditorem corda ad capiendum illustrat. Ioh. 16. "Cuz venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnes veritatem. Tertio determinat auditores diceres. (Spiritualibus spiritualia comparantes.) quod recta comparatione spiritualia documenta tradimus spiritualibus viris quibus sunt inconveniences. scilicet Thimo. 2. "Dec cōmenda fidelibus viris qui ydonei erūt et alios docere. Eos deinceps autem hic noitat spirituales quos supra perfectos: quod per spiritum sanctum hoies perficiuntur in virtute. secundum illud psalmi. "Spiritus oris eius ois virtus eius. Quod deinde cum dicit. Animalis tecum. Assignat rationem dictorum,

et primo ostendit quare spiritualia non sunt tradenda animalibus hominibus. Secundo quare sunt tradenda spiritualibus ibi. (Spiritualis tecum.) Circa primus duo facit. Primo ponit rationem. Secundo manifestat eam ibi. (Stultitia enim tecum.) Ratio ergo talis est. Nulli sunt tradenda documenta que capere non potest: sed hoies animalis non possunt capere spiritualia documenta. ergo non sunt eis tradenda. hoc est ergo quod dicit. Animalis homo tecum. Et ideo recta ratione non possunt tradiri eis. Ubi primo considerandum est quis homo dicatur animalis. Est ergo considerandum quod anima est forma corporis. Unde proprietas iste liguntur ille vires que sunt actus corporalius organorum. s. vires sensitivae. Dicunt ergo hoies animalis qui haec vires sequuntur: iter quas est vis apprehensionis et appetitiva. et ideo potest dici homo duplex animalis. Uno modo quantum ad vim apprehensionis et hic dicitur animalis sensu qui sicut dicitur in libro de deo iuxta corporis fantasias vel legis litteras vel rationem philosophicas iudicat: que haec vires sensitivae accipiuntur. Alio modo dicitur quis animalis quantum ad vim appetitivam: qui s. afficitur soli ad ea que sunt secundum appetitum sensituum: et talis dicitur animalis vita qui sicut dicitur in libro. sequitur dissolutas lascivias anime sue quas inter naturam ordinis metas spiritus rectorum non continet. Unde dicitur in canonica Iude. Qui sunt qui segregati semetipos animales spiritum non habentes. Secundo autem videndum quare tales non possint percipere ea que sunt spiritus dei: quod quidem manifestum est: et quantum ad animalis sensum et quantum ad animalium vitam. Ea enim de quibus spiritus sanctus illustrat mentem sunt supra sensum et rationem humanam secundum illud Eccl. 3. Plura supra sensum hoies ostensa sunt tibi. et ideo ab eo capi non possunt qui soli cognitione sensitivae initit. Spiritus etiam sanctus accedit affectum ad diligendum spiritualia bona: sensitibus bonis contemptis. et ideo ille qui est animalis vite non potest capere haec spiritualia bona: quod probat in 4. ethico. quod quasi unusquisque est talis finis videtur ei. puer. 18. Non recipit stultus verba prudenter: nisi ei dixeris que versantur in corde eius. Ecc. 22. Cum dormire loquitur quod narrat sapientia stulto.

Deinde cum dicit. (Stultitia enim tecum.) Manifestat quod differat per signum: cum enim aliquis aliqua sapienter dicra reprobat quasi stulta: signum est quod ea non capiat. Quia igitur animalis homo ea que sunt spiritus dei reputat stulta. ex hoc manifestatur quod ea non capiat. Et hoc est quod dicit. Stultitia enim est illi. s. animalis. Iudicat enim esse stulta que secundum spiritum dei agitur. Ecc. 10. In via stultus ambulans cum ipse sit insipiens oculos stultos estimat. Quod autem homini animali que secundum spiritum sime videtur stulta: non procedit ex rectitudine sensus: sicut sapientes aliqua iudicant esse stulta que stultis videtur sapientia. propter defectus intellectus: quod homo sensu deditus non potest intelligere ea que supra sensum sunt et homo carnalibus affectus non intelligit esse bonum nisi quod est delectabile secundum carnem. Et hoc est quod sequitur. Et non potest intelligere. psalmus. Nescierunt neque intellexerunt in tenebris ambulat. Quare autem non possit intelligere ostendit subdiles. (Quod spiritualiter examinatur.) I. spirituali expositio fit spiritualiter. non enim inferior potest examinare et iudicare ea quod sunt superioris: sicut sensus non potest examinare ea quod sunt intellectus: et sicut neque sensus neque ratio humana potest iudicare ea quod sunt spiritus dei. et ita relinquitur quod haec solo spiritu secundum examinantur. secundum illud psalmista. Eloquia domini igne examinata probata. s. a spiritu sancto. Quod animalis homo caret spiritu sancto non potest spiritualia examinare. et per se quens nec ea intelligere.

Deinde cum dicit. (Spiritualis autem iudicat omnia tecum.) Assignat rationem quare spiritualibus spiritualia tradantur. et primo ponit rationem. Secundo manifestat eam ibi. (Quis enim nouit?) Assignat autem talem rationem. Illi tradenda sunt spiritualia qui potest iudicare. secundum illud Job. 12. "Auris vero

Ad corinthios I.

ba diuidicat: sed spiritualis est h̄o, ergo ei spiritualia sunt tradēda. et hoc est qđ dicit. Spiritualis enī diuidicat oīa et ipse a nemine iudicatur. Ubi p̄mo vidēdū est quis homo dicatur spiritualis. Est autem notandus qđ spiritus nominare s̄ueūmus substātias incorporeas: quia igitur aliqua pars anime est: que nō est alicuius organi corporei actus. s. pars itellectua comprehendēs itellectum et volūtatem: huiusmodi pars anime spiritus hominis dicit: quemā a spiritu dei et illuminatur s̄m intellectum: et iſlāmatur s̄m affectum et voluntatem. Dupliciter ergo dicitur homo spiritualis. Uno modo ex parte intellectus spiritu dei illustrat. Et s̄m hoc in Glosa dicitur qđ homo spiritualis est qui spiritui dei subiectus certissime ac fideliter spiritualia cognoscit. Alio modo ex parte volūtatis spiritu dei iſlāmante. et hoc modo dicitur in Glosa qđ spiritualis vita est qua spiritus dei habens rectorem animam regit. i. animales vires. Gal. vltimo. Vos qđ spirituales estis iſtruite huiusmodi t̄c. Secūdo cōsiderādū est: quare spiritualis diuidicat omnia et ipse a nemine iudicatur. Ubi notandum est qđ in omnibus ille qui recte se h̄z rectū iudicium habet circa singula. Ille autē qui in se rectitudinis defēctū patitur: deficit etiam in iudicando. vigilās enī recte iudicat et se vigilare et alium dormire: sed dormiēs nō habet rectum iudicium de se nec de vigilāte. Unde nō sunt res tales quales vidētur dormiēti: sed quales vidētur vigilāti. Et eadem ratio est de sano et iſfimo circa iudiciū sapoz: et de debili et forti circa iudiciū ponderuz: et virtuoso et viciose circa agibilia. Unde et philosophus dicit in qnto ethicoz. Qz virtuosus est regula et mēsura omniū humānorū. quia. s. in rebus humanis talia sunt singularia quia virtuosus iudicat ea esse. et h̄z h̄c modū apostolus hic dicit qđ spiritualis iudicat omnia. quia. s. homo habens intellectum illustrat et affectum ordinatum per spiritum sanctum de singulis que pertinēt ad salutē rectū iudicium habet. Ille autē qui nō est spiritualis habet etiā itellectus obſcuratuz et affectum iordinatum circa spiritualia bona. et ideo ab hoīe nō spirituali spiritualis homo iudicari non potest sicut nec vigilās a dormiēte. Quātū ergo ad p̄mū horū dicitur Sap. 3. Qz iudicabūt iusti nationes. Quātū ad 2^m dicitur. infra. 4. Nibi pro minimo est vt a vobis iudicer aut ab humano die.

Deide cuī dicit. Quis enī nouit t̄c. Manifestat rōnē iductaz. et p̄mo iduct auctoritatē. Secūdo adaptat ad p̄positū ibi. Nos autē t̄c. Est autē cōsiderādū qđ ad hoc qđ aliquis possit de aliquo hoīe iudicare duo regrūtur. Prīo vt iudicās cognoscet ea que sunt iudicati: qz vt dicit p̄mo ethicoz. Unusquisq; bñ iudicat que cognoscit et horū est optimus iudex. Ex quo patet qđ sensuz. i. sapiaz dei omnia iudicātem nullus possit diuidicare. ideo dicit. quis enī nouit sensum dñi. quasi dicat nullus. qz sapia dei excedit oēz cupiditatem hominis. Ecc. p̄mo. Sapientia dei precedēt omnia quis iuestigauit. Sap. 14. Sensum autē tuūz quis scire poterit: nisi tu dederis sapientiam. Scđo requiritur qđ iudicās sit superior iudicato. Unde dominus habet iudiciū de seruo. magister de discipulo. Ex quo etiam patet qđ nullus potest sensuz dei iudicare. propter quod sequitur. Aut quis instruxit eum: Quasi dicat nullus. Non enim habet sciām ab aliquo acceptam: sed potius fontez oīs scie. Job 26. Lui dedisti cōsilium: forsitan ei qui nō habet sapientiam. Videntur autem verba hec assumpia ex eo quod dicitur Esa. 4. Quis adiuvuit sp̄m dñi aut qz s̄iliarius eius fuit. et ostendit illi. cum quo iūyt cōsilium et instruit eum. Deide adaptat quod dixerat ad propositū dices. Nos autem scilicet spirituales viri. (S̄eluz christi habem?) idest recipimus in nobis sapiētiam christi qđ iudicādū.

Eccle. 17. Creavit illis sciētiam spiritus sensu adimpleuit corda illorum. Luc. vltimo. Dicitur qđ aperuit illis sensuz ut intellegent scripturas: et ita quia sensus christi diuidicari non potest. cōuenies est qđ spiritualis qui sensuz ch̄z sti habet a nemine iudicetur. CAP. III.

T ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus: sed qđ carnalibus. Tāq; paruulis in christo lac vobis potum dedi non escam. Mondum enim poteratis: sed nec nūc quidē potestis. Adhuc enī carnales estis. Cum enim sit inter vos zelus et contentio; nōne carnales estis et s̄m hominē ambulatis. Cū enim quis dicat. Ego quidem sum pauli. Alio autē ego apollo. nonne homines estis? Quid igitur ē apollo? Quid vero paulus? Administri eius cui credidistis. Et vnicuiq; sicut domin⁹ dedit. Ego plantaui. apollo rigauit. sed deus nunc incrementum dedit. Itaq; neq; qui plantat est aliquid neq; qui rigat: sed qui incrementum dat deus. Qui autem plantat et qui rigat vnum sunt.

Supra apostolus ostenderat errorem corinthiorū qui propter ministros christi a quibus bapticati et docti erant adinticem disceptabant. hic incipit eorum iudiciū quod habebant de ministris improbare ex quo iudicio contentiones in eis procedebant. Et circa hoc duo facit. Prīo improbat eorum iudicium quātū ad hoc qđ quibusdam ministrorum de quibus gloriabantur plus attribuebant qđ deberent. Secundo quātū ad hoc qđ alios christi ministros contenebant. quarto capitulo. ibi. (Sic nos existimēt homo.) Circa p̄mū duo facit. Prīo ostēdit detrimentum quod patiebantur propter contentiones experuerso iudicio prouenientes. Secundo improbat eoz peruersum iudicium. ibi. (Quid igitur est apollo.) Circa priūm duo facit. Prīo ponit detrimentum quod hactenus passi erant propter eorum defectum. Secundo ostēdit qđ adhuc idem patiuntur ibi. (Sed nec nūc quidēz.) Circa prīum tria facit. Prīo ponit detrimentum quod hactenus passi erāt propter eorum defectum. dixerat enī supra qđ apostoli quidem spiritualia documenta spiritualibus tradebant que animales homines percipere nō poterāt quod eis adaptat dicens. (Et ego fratres qui.) s. inter alios apostolos spiritualibus spiritualia loquoz. Non potui: scilicet cōueniēter vobis loqui quasi spiritualibus: vt scilicet traderem vobis spiritualia documenta. Sed qđ carnalibus: scilicet locutus sum vobis: eosdem enim carnales dicit quos supra animales: quibus oportet tradi ea que sunt infirmitati eorum accōmoda. Esaia. 28°. Quem docebit scientiam et quem itelligere faciet auditum. Ablactatos a lacte aquilos ab vberibus: idest a carnali conueratione et sensu. Secundo adhibet similitudinem dicens. (Tāq; paruulis in christo.) idest parum adhuc introduc̄tis in perfectam doctrinam fidei que spiritualibus debebatur. Deb. 5. Ois qui lactis est particeps expers est sermonū iusticie. paruulus enī est: perfectoꝝ aut est solidus cib⁹. Tertio rōnē assignat ne credatur ex iudicia eis sp̄uale doctrinā subtractisse cōtra quod dicitur Sap. 7. Quā sine frictione didici et sine iudicia cōico. Usū subdit. (Nōdū enī poteratis.) quasi dicat nō subtraxi vobis elca pp̄ter meā: s. pp̄ter yestrā impotētiam: quia verba spiritualia nōdū